ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Контрольно-дисциплинарной комиссии 
Российской шахматной федерации

О рассмотрении обращения общественной организации «Единая Федерация шахмат г. Иркутска». 

10  мая  2016 г.
г. Москва                по делу № 2016-01
Контрольно-дисциплинарная комиссия Российской шахматной федерации в составе председателя КДК РШФ Шахова Д.В. и членов комиссии  Лунёва А.Н. и Каляева В.А., руководствуясь статьей 72 Положения о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы», 
постановила:
1. Признать общественную организацию «Единая Федерация шахмат г. Иркутска», являющуюся по статусу в соответствии с федеральным законом «О физической культуре и спорте в РФ» местной спортивной федерацией, виновной в совершении спортивного правонарушения, предусмотренного статьей 114 Положения о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы», выразившегося в отказе от исполнения обязанностей организатора открытого  Чемпионата г. Иркутска по классическим шахматам среди женщин 2015 года, предусмотренных статьей 20 федерального закона «О физической культуре и спорте в РФ», в части не осуществления действенного контроля деятельности главного судьи соревнования по соблюдению Положения о проведении открытого  Чемпионата г. Иркутска по классическим шахматам среди женщин 2015 года.
2. Назначить в соответствии со статьями 21 и 29 Положения о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы» общественной организации «Единая Федерация шахмат г. Иркутска»  спортивное наказание в виде ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ.
3. В связи с многочисленными нарушениями правил шахмат и правил проведения соревнований, которые допустил главный судья открытого Чемпионата г. Иркутска по классическим шахматам среди женщин 2015 года спортивный судья первой категории Драпеза С.Н., что свидетельствует о ненадлежащем исполнении обязанностей спортивного судьи по виду спорта «шахматы», установленные Приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ от 27 ноября 2008 г. № 56 "Об утверждении Положения о спортивных судьях"  и Приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ от 14 апреля 2009 г. № 211  «Об утверждении Квалификационных требований к спортивным судьям по виду спорта «шахматы», направить настоящее Постановление в Судейско-квалификационную комиссию РШФ.
4. Судейско-квалификационной комиссии РШФ рассмотреть действия главного судьи Чемпионата г. Иркутска по классическим шахматам среди женщин 2015 года Драпеза С.Н.,  привлечь его к дисциплинарной ответственности в соответствии с Приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ от 14 апреля 2009 г. № 211  «Об утверждении Квалификационных требований к спортивным судьям по виду спорта «шахматы» и проинформировать о принятом решении КДК РШФ, региональную спортивную федерацию - Федерацию шахмат Иркутской области,  местную спортивную федерацию по виду спорта «шахматы» - общественную организацию «Единая Федерация шахмат г. Иркутска».
5. Признать  участницу  вышеуказанного Чемпионата  Виньковскую Кристину Константиновну, 1989 года рождения, проживающую в г.Иркутске, виновной в совершении спортивного правонарушения, установленного статьёй 110 Положения о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы», выразившегося в применении недозволенных методов и приемов, а также специально созданных или модифицированных программ для получения преимущества над соперником, повышения эффективности игровых действий и облегчения игры. 
6. С учетом всех обстоятельств, исследованных и установленных в ходе  рассмотрения  настоящего дела, связанных с ненадлежащей организацией и проведением  открытого Чемпионата г. Иркутска по классическим шахматам среди женщин  2015 года,  применить статью 29  о более мягкой санкции, чем предусмотрена соответствующей статьёй Положения о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы», и назначить шахматистке Виньковской Кристине Константиновне спортивное наказание в виде дисквалификации сроком на 6 месяцев.
7. Настоящее Постановление на основании статьи 74.1. Положения о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы» вступает в силу по истечении двух месяцев со дня опубликования на официальном сайте РШФ, если  в течение 30 суток со дня опубликования данное определение не будет обжаловано заинтересованными лицами в Контрольно-дисциплинарную комиссию Российской шахматной федерации через Исполнительного директора  Российской шахматной федерации.
          В соответствии со статьёй 70.1 Положения о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы» срок исполнения дисквалификации Виньковской К.К., в случае не обжалования настоящего Постановления, исчислять с 12 июня по 12 декабря 2016 года.
  Председательствующий                                                         Д.В. Шахов
